Inl. Toties. Argumenta.

- 1 *Heres insolidum tenetur, qui de dolo proprio tenetur.*
- 2 *Heres de dolo defuncti nō tenetur.*
- 3 *Heres quando de dolo defuncti tenetur, etiam de eo quod ad eum non peruenit.*

REGVLA XLIIII.

Toties in hæredē damus actionem de eo quod ad eum peruenit, quoties ex dolo defuncti cōuenitur non quoties ex suo.

Nota quōd † heres qui ex proprio dolo conuenitur, tenetur insolidum. Sed quando ex dolo defuncti, tunc tenetur solū de eo quod ad eum peruenit. ad idem text. quem glo. h. c. adducit in l. quod in hæredem. §. si seruum. ver. toties. supra de ser. corrupt. vbi glo. Et ratio manifesta videtur: quia in primo casu quando ex proprio delicto conuenitur, ipse est autor principalis delicti: ideo etiam pro eo quod non habuit, tenetur. In hoc iudicio, supra de seru. corrupt. & facit text. in l. j. §. rectissime. supra, de vi & vi arma. in l. j. §. interdum. supra, si quadrup. pauper. fec. dicatur. & quia pena sequitur suos autores, l. sancimus. C. de pœnis. † Sed pro dolo defuncti heres non tenetur, nisi pro eo quod ad eum peruenit, & facit text. in regu. sicuti. supra eo. c. cum si. ibi alle. Et

1 Et † quandoque etiā heres tenetur ex dolo defuncti, pro eo quod ad eum non peruenit, videlicet in conditione furtiua: vt not. Bar. in l. si profure. per illum text. §. si. supra de condit. furt. Et hoc est speciale, propter frequentiam furorum: vt not. Barr. in l. j. de priuat. delictis. col. j. cum similibus vt tradit Cor. Perusi. in consil. cccxiiij. licet hac consultatione. col. ij. lib. j. Et quandoque etiam heres non tenetur de eo quod ad eum peruenit, l. ij. §. si, supra vi bono. rap. declarando vt not. Barr. in l. j. supra de priua. delictis. & per glo. & Doct. in l. j. C. ne ex delictis. defun. Et de his altius videbimus in regula, pœnalla. infra eod.

In l. Neque pignus. Argumenta.

- 1 *Pignori dari sua res potest nemini.*
- 2 *Pignoris vel seruitutis ius in re sua nemini potest queri. & nu. 3.*
- 4 *Acquiri quando potest alicui res sua acquisitione noua.*
- Depositum in re propria fieri non potest, sicut nec precarium.*
- 5 *Emptio rei propriae quare non valeat.*
- 6 *Emerere rem suā per alium quis potest, quod per se nos potuit.*

REGVLA XLV.

Neque pignus, a neque depositum, neque precarium, neque emptio, neque locatio rei suæ consistere potest.

1 Primo noto † quōd res propria pignorari non potest, ad idem text. in l. si rem alienam. l. ij. ff. de pign. actio. Sic etiam in re propria

non constituitur vsusfructus, l. vti frui. in princip. ff. si vsusfruct. per. Nec res propria b alicui seruit. In re communi, supra de seruit. verba. præd. l. cum in fundo. in princ. ff. de iure dot. l. si qui aedēs. supra seruitutem. verba prædio. l. quicquid. supra communia prædio. Nam sicut res mea non potest vltius mea fieri. l. sequitur. §. lana. supra de vsuca. §. itē nemo rem suam. inffit. de iuriti. stipul. Ita videtur, quēd aliquid ius habenti, plenum dominium aquiri non possit. † Et ideo ius pignoris vel seruitutis non acquiritur: & hoc intelligitur quādo res perfecte & irreuocabiliter acquisita sit. Sed cū si a reuocabiliter: quia tunc res propria iure pignoris retineri potest: vt not. Barr. in l. ex sextante. §. Latinus. de except. rei iud. vbi etiam allegat text. in l. in rebus. vbi Bald. col. penult. C. de iure det. & in l. debitor. ff. ad Tri. bel. vbi Bar. idem dicit. & facit text. in l. nō quoecunque; in princip. de leg. j. & idem not. Bar. in l. in bello. §. si quis seruum. per illum text. supra de capri. & postlim. reuer. & Angel. hoc idem scribit in consil. cvij. viso dicto puncto. ad fin.

3 Item † regula procedit, quādo quis habet dominium de iure communi: secus si de iure specialivi no. Bar. in l. h. col. ij. C. de sac. sanct. eccle. & in l. j. C. commu. de leg. & in l. idem que. in princ. ad fin. supra qui pot. in pig. hab. cum si. vt Alex. tradit in l. j. col. si. de leg. j. Aret. in consil. cix. longa est. col. ix. & in l. exilissimo. de verbotum oblig. col. ij.

f Et ad prædicta f facit, † quia res mea potest mihi acquiri ex noua acquisitione, quando prima causa acquisitionis est dubia: vel quando per secundam pinguer acquisitionis sit. vt not. Domin. post Io. Mo. & Io. And. in c. um personæ. §. quod si talis. de priuileg. in vj.

*non e
scem
in cau
nulla
va. j. q.
poh. in
pignus
l. j. C.
Bart.*

*Secun
Dimitta hypothecaria in re sua con
cedit. um domino potest afferre ea h
quam vultates. felix. in pœnis. j*

Secundo noto, quod depositum nec precarium in re propria fieri potest: & idem in commodato. l. qui rem supra deposit. & idem in locatione, vt hic dicitur: & in l. qui rem. C. loca. Et ista conclusio intelligitur & procedit si agatur actione depositi, commodati vel locati, non repellitur actor, quia contractus non valet. Secus si agatur conditione legis. l. si quis conductionis. C. loca. quia tali casu actor non repellitur exceptione proprietatis: vt notabiliter Alexand. dicit in l. si aliquam rem. solum. penultima, supra, de acquir. possessio. & idem prius voluit Paul. de Cast. in d. l. qui rem, supra depositi.

Sed ista limitatio videtur dubitabilis: & quia ex quo contractus non valet, non videtur habere locum quod dicitur in d. l. si quis conductionis, vel saltem dictum Alexand. & Paul. de Cast. videretur intelligendum, quando scienter ab ipso domino facta conductionis fuisse: secus si ignoranter, vt declarat Franc. de Curr. in consil. lxx. supra controuersia. col. vj. vers. similiter non obstant.

Item regula procedit, quando fuit factus contractus respectu proprietatis: secus si respectu possessionis quam non habebam, quia tunc tenet locatio & commodatum. l. si quis aliquam rem. de acquir. poss. & ita Paul. de Cast. dicit in d. l. qui rem. in fin.

Tertio & ultimo noto, quod emptio rei propria non valet. ad idem text. in l. cum res. C. de contrahend. emp. & in l. si res. supra, de contrahend. emp. & dicitur hoc procedere, siue sciens, siue ignorans quis hoc facit. & in l. si seruum. supra, de condic. indeb. l. debitor. supra de pign. actio. Et ratio videtur: quia emptor emit ad istum finem vt dominium acquirat. l. cum manu facta. §. si. supra, de contrahend. emp.

Sed cum sit dominus, vltimus effectus non potest. l. sequitur. §. lana. de vsucap. Et ista conclusio intelligitur quando quis ratione proprietatis emit rem suam. secus si ratione possessionis, quae apud venditorem reperitur, quia emptio valeretur. l. si in emptione. §. rei suae. supra de contrahend. emp. Et tali casu pretium possessionis erit minus, quam pretium rei. l. si mulier. §. qui possessionem. supra, quod metus cau. l. si duo. in fin. supra, vt possidet. Et quod dictum est ratione possessionis, idem est ratione alterius iuris deficientis: vt not. per gl. & Bal. in d. l. cum res. Ista tamen non sunt proprie fallentiae: quia emptio fit de iure, cum non est apud emptorem: & regula loquitur de re propria emptoris.

Vltimo quae regula habet locum in emptore qui rem suam emerit: secus si alteri mandaret emendam: quia potest per alium quod per seipsum non potest. l. si tibi mandauero. §. si hi quorum. ff. mandat. vbi Paul. de Castro dicit, quod intelligitur ibi, quod facit mandatum illi qui emit nomine suo, non nomine mandantis. Sed text. ibi facit in contrarium, dum dicit, quod rei propria non valet emptio: ergo videtur, quod emptio ibi esset facta nomine domini. Sed toleratur ex aequitate de iobus concurrentibus. Primo, quia res erat venalis. Secundo ne priuaretur domino rei suae: & etiam dici potest, quod ibi esset sua irrevocabiliter secundo resolutionem factam. Et ad illum text. de re venali notandum est singulariter, quod si post certum tempus ex conuentione res vendi potest, & elapso illo tempore res non sit vendita, quod venditio impediri potest, si debitor debitum offerat: vt notabiliter tradit Card. in clem. j. nos itaque. ap. vij. quaestio. de iur. iur.

Additio

ADDITIONO.

- a Neque pignus. Ratio regulae est, quia nec civilis, nec naturalis obligatio, in re propria consistere potest, vt declarat Ias. in lectu. l. frater à fratre. col. xj. vers. aliam & quartam. ff. de condic. indebit. G. S.
- b Nec res propria. Intellige propria insolidum, quia res cum alio communis potest seruire, vt plene tradit Bart. & ibi doctor. in l. stipulationes non diuiduntur. in iij. oppo. ff. de verb. obligatio. G. S.
- c Possit. Vide latiss. Ias. in §. sic itaque. col. iij. vers. gl. in verbo, magis & c. quem de verbo ad verbum refert Benedictus de Vadi. in addi. ad Socium in tract. fallen. in regu. c. & late etiam per Felinum in c. Inter dilectos, de fide instrum. H. C.
- d Secus si. Idem tenet Bart. expressim in l. si finita. §. Iulianus. col. fi. vers. sed circa hoc dubitatur. num. 48. ff. de damno infecto. G. S.
- e Reuocabiliter. Alex. consil. c. nu. 6. lib. vij. late And. Tir. in tract. retrac. prox. §. j. gl. vij. nu. 69. cum seq. Dixi in nouis intellecti. l. si communi. l. vnus, de seruit. rusti. praedio. nu. 24. quos habes cum tract. meo diuidui & indiuid. C. M.
- f Et ad praedicta. Adde Aretin. in l. existimo. in prin. ff. de verb. obli. Et Ias. in lectura. l. frater à fratre. col. vj. vers. & propterea. ff. de condic. indeb. G. S.
- g Dubitabilis. Imò est vera, ex quo conductor vult sic intercepte possessionem quam non habebat. C. M.
- h Emptio rei propriae. Adde tamen, quod & rei propriae emptio valet, quando in consequentiam venit, vt est text. in l. quod si vno. §. si. ff. de in dicm. adiecto. vbi dicit text. emere enim cum tota re etiam partem nostram possumus. & illum text. ad hoc alleg. Ias. in l. stipulationes non diuiduntur. in iij. oppo. Bar. circa prin.

nu. 10. col. x. ff. de verb. obli. Et quod dicitur rei suae emptionem non valere, intelligi sit sua irrevocabiliter secus si reuocabiliter, ita dicit Ias. post eos quos ibi alleg. in l. qui Romana. §. duo fratres. col. xvij. vers. nisi solues. nu. 72. ff. de verb. obli. & ibi latius Alex. col. xvij. vers. Item inquantum, & faciunt notata per Ias. in l. frater à fratre. in lect. col. vij. ver. & propterea. ff. de cond. indeb. G. S. Re venali. In materia rei venalis, an quis cogatur inuitis rem venalem vendere, & alia in hoc multa singularia vide per Ias. in l. rogasti. in prin. vers. primus est. col. j. ff. si certum petat. G. S.

§. Priuatorum.

Priuatorum conuentio iuri publico non derogat.
De quo dictum fuit in l. nec ex pretorio. supra eod.

In l. Quod à quoquam.
Argumenta.

- 1 Solutum nomine pœnae, non repellitur iure.
2 Pœna an possit retineri in foro conscientiae.
3 Pœna delicto est commensuranda.
4 Obligatio qua delictum puniuntur, de iure naturali esse dicitur.

REGVLA XLVI.

Quod à quoquam pœnae nomine exactum est, id eisdem restituere nemo cogitur.
Nota quod quod solutum nomine pœnae, reperti non potest: ad idem text. in l. id quod. supra, de sol. cum simi. allegatis in glo. ad idem text. in l. pœna. supra, de condic. indeb.

Et

Sed tamen idem videtur in consilio q non sit sequendum, dummodo ille qui indicavit motus sit ex consilio, aliàs non facturus: vt not. Perus. in dicta regula, nullus.

Et de consiliariis dominorum quomodo teneantur, not. Abb. in c. sicut dignum. col. fin. de homicid.

Secundo ista regula non habet locum in consilio doloso, vt expresse hic dicitur. Et tali casu quis ex dolo obligatur, licet dolus sit causa impulsiva, vt Bald. dicit in d. regu. nullus. & sequitur ibi Perus. in prin. Et de consilio doloso exemplum habetur, in l. quod si cum scires. & in l. si quis affirmauerit. §. de dolo.

4 Tercio regula non habet locum in delictis simpliciter. Sed secundum communem opin. distinguitur, vt q si is cui consulitur non erat aliàs facturus, consulens pari pœna tenetur. Sed si erat facturus absque consilio,

g mitius & punitur, vt probatur in c. sicut dignum. §. qui vero. de homicid. in l. non solum. §. si mandato. in versi. & Artillianus. j. de iniur. & ita tenet gloss. in §. ope. in verb. certè. in sit. de oblig. quæ ex delicto. & in l. j. §. persuadere. in versi. facturus. supra de ser. corrupt. & in l. xpe. in ver. etiam. vbi Bart. d. verb. sign.

Et dicit Albert. in l. ob hæc verba. §. de his qui not. infam. quoddam doctores communiter ita tenent. & Bald. ibi idem sequitur colum. ij. & in l. data opera. col. xvij. C. qui accusat. in l. j. col. ij. C. de ser. fugi. Salic. in l. j. col. vij. C. de rapu virgin. Abb. in c. j. de offic. deleg. Imol. in c. querelam. in fi. de elect. & Mathesillan. in notab. xcviij. nota quod is cuius consilio vbi propter hoc reprehendit Bart. in l. non solum. §. si mandato. col. iij. supra, de iniur. vbi indistincte tenet quoddam consulens teneatur sicut principalis. & dicit Bart. sequitur Imol. in clemen. j. col. v. de pœnis. Angel.

Aret. in tract. Malefic. in ver. mandatum. col. fin. in versic. vigesimo secundo queritur.

Secundo dictum Bart. saluari & concordari potest, vt intelligatur secundum distinctionem super dictam quæ communiter approbatur. facit quod no. Ang. in l. is qui opem. col. j. §. de furt. dum alleg. Ioan. And. in c. felicis. de pœnis. in vj. & idem Ang. in l. in furti. §. ope. eo. tit. de furt. Barth. Venos. in consi. xvij. requisitus. col. pen. Et secundum prædictam distinctionem intelligitur rex. in §. ope. dum absolute dicitur q. furti non tenetur. Nam intelligitur eadem pœna minori tamen pœna puniri potest arbitrio iudicis: vt notat Angel. in locis supra proxime alleg. & ita etiam declarat quod not. Bart. in consil. clxv. in q. quæ vertitur.

Prædicta distinctio non habet locum in atrocioribus, in quibus consulens indistincte pari pœna punitur. d. c. felicis. de pœn. & in cle. j. eo. tit. Dicit tamen Felin. in c. j. de offic. deleg. quoddam forte dicta iura debent restringi secundum distinctionem supra factam, per text. in d. c. sicut dignum, vbi ita distinguitur in homicidio quod videtur esse de grauioribus, & ad hoc videtur text. in d. c. felicis. iuncto §. illud. vbi nudo consilio pœna mitigatur. Sed tamè limitatio prædicta defendi potest per dicta iura quæ loquuntur in homicidio qualificato cardinalis vel archiepiscopi. & facit text. in l. vtrū. supra, de particid. in l. quisquis. C. ad legem Iul. Et hoc videtur velle Bald. in l. j. col. j. C. de ser. fug. vbi inquit, quod in atrocissimis consulens punitur, licet principalis fuisset aliàs facturus.

Non obstat text. in c. sicut dignum. quia loquitur in homicidio simpliciter. Nō obstat §. illud. quia loquitur de consilio nudo quod nihil addit, & gl. ibi dicit

dicit. Scelus videtur in consilio quod augetur malitiam: licet alias effectus, & de duplici consil. not. per gloss. in clemen. in ver. consiliarios. de foro competens.

6 Secundo prædicta distinctio non habet locum quado specialis in pœna consulenti imponitur: quia tunc dispositio legis de qua constat, attenditur. l. j. C. de rapu. virg. vbi Salic. in vij. col. versic. secundo quæro, & not. Barto. in l. is qui opem. §. de furt. vbi alleg. text. in l. j. C. de Nill agger. non rump. & hoc modo procedit text. in l. j. §. persuadere. §. de r. corrupto. secundum Salic. in l. j. col. ix. d. raptu virginum.

7 Tertio prædicta distinctio non procedit in interdicho vnde v. in quo ex consilio quis non tenetur: vt not. Inno. in c. querelam. de elect. per c. cum ad sedem. de restit. spol. sequitur Ang. in d. l. is qui opem. circa fin. §. de fur. Bald. in l. ij. col. x. ver. sexto queritur. C. de seru. & aqua. Abb. in c. sicut dignum. col. fin. de homicid. vide tamen Rom. in sing. de clxij. in contractibus, vbi dicit contra Inn. fuisse determinatū per dominos de Rota, per c. sicut dignum. de homicid.